mutilo et mendis scatente editum est. Quasi ex uno tantum codice non multa antiquitatis monumenta edita fuerint, virus doctis merito probata, quale est (ut ex multis exemplum unum promamus) opus de Mortibus persecutorum Lactantio attributum, quod Baluzius primus vulgavit. Alterum momentum, quod quatuor tantum, aut quinque versus Nahum prophetae exponit. Quæ ratio si valeret, explodantur necesse est quotquot fragmenta aut imperfecta opera sanctorum Patrum edita sunt, et veluti genuina habentur ab omnibus. Tertio denique concludit: « Recentiorem sane auctorem Juliano indicant versus illi Leonini, qui ad finem testimoniū mox laudati (de prædicatione sancti Jacobi) leguntur. » Lector æquus videat, et judicet. Versus indicati hi sunt:

Quisque sua sorte Christum sparsit sine sorde,  
Per Paulum vero toto dispergitur orbe.

Ubi, queso, sunt versus Leonini? Namque, ut acute viderunt Bollandiani, primus nullo numero continetur, secundus vero Leoninus minime dici potest, quorum ea est natura, ut medium consonet extremis; quare ambo similiter cadentes tantum appellari possunt. Verum ut Leonini fuerint, propter duos solos versus continuo ad recentiorem etatem relegandum est opus? cum tamen aliquos ejusmodi etiam in poetis aureæ etatis legamus, qualis est ille Virgilii lib. xii Æneid.

Ora citatorum dextra contorsit equorum:  
et alii duo Ovidii in oratione Ulyssis:

Si Trojæ fatis aliquid restare putatis,  
Vir, precor, uxori, frater succurre sorori.

Unus itaque aut alter versus Leoninus, qui casu scribenti excidit, nihil momenti afferre potest contra operis antiquitatem.

Sed Natalis conjectura, ut vidimus, levissimas nonnulli post ipsum amplexati sunt, non melius quam ipse erga res Hispanas animati. In quibus non ultimo loco numerandus est Fr. Thomas Maria Mammachi, vir et propter multam doctrinam, et singularem eruditioinem in republica litteraria satis notus, qui eodem quo Natalis consilio sancti Jacobi in Hispania prædicationem oppugnare aggressus, Originum et Antiquitatum Christianarum tom. II, c. 23, Florezio nostro Hispanie sacrae scriptori respondens, eidem exprobat quod Commentariorum librum in Nahum, quem viri docti Juliano Toletano episcopo admittunt, eidem ascribi oportere contendat. Quid vero supra Natalem adducit? Hoc unum: Felicem, cum in Juliani elogio suorum operum catalogum

texeret, de hujusmodi commentario omnino siluisse. Sed anniadverte oportet nec vitam sancti Hildefonsi a Juliano sine dubio conscriptam Felicem commemorasse; deinde vero Commentarium de quo agimus opus esse imperfectum, ut notavimus, magro quidem, ut videtur, conatu susceptum, sed in ipso exordio interruptum, mortis forsitan interventu, ut propterea in vulgo editum minime fuerit, atque adeo non satis cæteris notum: cujus rei pene innu mera exempla afferre possemus.

Ergo dum validiora his non producuntur argumenta, nunquam commitemus ut Juliano temere adimamus librum, quem primus illius editor ei ascripsit auctoritate codicis ms., quemque Miræus, Fabricius, Labbeus, Nicolaus Antonius, Aguirrius, Marchio Mondexarensis, aliquæ permulti cum nostrates, tum exteri, ei non ademerunt.

Quod si quis existat, qui cum Elia Dupinio et Remigio Ceillier hujusc scripti stylum cum ceteris indubitatis Juliani operibus conferre voluerit otiose diligenterque, validius inde contra nos telum fabricatus, illum monebimus ut meminerit quam sepe feſellerint quæ ex hujusmodi loco desumuntur argumenta, nisi omnia attente cauteque circumspiciantur: quod quidem subactum judicium, acutissimam oculorum aciem, naremque hominis quam emunctissimam desiderat.

Opus certe, quamvis imperfectum et mutilum, auctorem per se prodit in sancta Scriptura versatissimum, atque in ejus sensibus rimandis acutum, quos in unaquaque sententia exponenda persequitur omnes: primum litteralem, deinde allegoricum, tum anagogicum, postremo moralem; atque in hoc postremo genere non unum tantum, sed multiplicem sensum, ut mirari subeat mentis fecunditatem cum summa perspicuitate, tum doctrinam, atque singularem eruditioinem cum sermonis proprietate conjunctam. Quæ omnia scribendi ornamenta quin possint plene cadere in Julianum nostrum, nemo dubitabit, qui reliqua ejusdem scripta diligenter evolverit.

Interea quæ nostre partes sunt hoc loco, adimplere curavimus. Nullum enim hujus Commentarii exemplum habentes, præter duas editiones Bibliothecæ Patrum, Parisiensem unam anno 1624, Lugdunensem alteram ann. 1677, quod in nobis erat effecimus, ut typographorum menda in illis comprehensa corrigeremus, corrupta quæ sunt in contextu loca, nonnunquam etiam probabilem illorum restituendorum rationem indicaremus, sanctæ Scripturæ et auctorum sententiae in eo laudatæ unde desumptæ sint, inter parentheses annotantes.

## SANCTI JULIANI

EPISCOPI TOLETANI

## COMMENTARIUS IN NAHUM PROPHETAM,

EX MANUSCRIPTO CODICE BIBLIOTHECAE BAVARICÆ PER HENRICUM CANISIUM JC. EDITUS.

### PRÆFATIO.

Nahum propheta in regnum Assyriorum invenitur: historialiter de Ninive, quæ metropolis ejus fuit, destructione loquitur; allegorice, de desolatione mundi; mystice, de reparacione per Christum generis humani; moraliter, de restitutione in pristina dignitate, vel maiore gloria peccatoris in sceleribus lapsi.

D Ninive autem Ninus Assyriorum rex secundus condidit, eique denominatum a nomine suo vocabulum, ut quidam asserunt, vel potius, ut alii, a Ninia filio suo, hujusmodi indidit. Ninus vero de patre Belo et matre Semiramide natus, fraude matris circumventus, ex ea furtivæ libidinis ignarus Niniam genuit: quo comperto postquam partu mater exoneravit vi-

cera, muros ejus cruentavit sanguine, materna de-testatus scelera. Haec civitas et a forma et a situ, quantitate et ornatu juxta tempus clarissime notabilis, et a rege, et a lege, et a plebe, potentia, astutia, constantia, sublime commendabilis, dum regni sui circumquaque dilatare staderat pompa atque fastum luxuriae, usque ad Dei populum effrenate laxavit habendas sevitiae. Cujus partem primo Sargon, deinde Phul, dehinc Tegla-Phalassar, deinceps Salmanassar captivavit: ad ultimum sub Osea totus Israel expugnatus a Sennacherib in Assyrios transmigravit.

Unde Nahum ad populi transmigrati consolationem, ad sanctorum probandorum confirmationem, ad posteriorum quoque gloriosam exspectationem, ad lapsorum excitandam devotionem, ad omnium vero gratiarum actionem erat prophetiam, contemplatur visionem, qua civitatis eversio et populi interitus edicitur, exsulum utcunque resuscitatur memoria, afflictorum sovetur patientia, damnatorum praedicitur redemptio, spes lapsorum innuitur et sublimatio, omnium in commune fidelium honor et incorruptio. Prophetavit autem idem propheta tempore Oziae, Joathan, Achaz, Ezechiae regum Juda, quando regnum Assyriorum destruitur, Romulus nascitur, Olympias a Graecis prima statuitur, Roma conditur, regnum Lacedemoniorum defecit, Macedonum vero incepit, Hesiodus poeta claruit. Fiunt quidem simul anni regni Assyriorum a primo Nini, qui secundus in eo regnavit, usque ad trigesimum sextum Sardanapalum, qui et ultimus, et ab Arsace signifero suo virtus, semetipsum incendio crevavit, 416<sup>a</sup>.

Primitus vero propheta prologue, in quo more orationis rhetoricae auditorem reddit attentum, docilem et benevolum. Prologus autem hic est: *Onus Ninive, liber visionis Nahum Elchesei*. Tria quidem posuit, per quae auditorem ad veniam, ad gratiam, ad gloriam moveri voluit. Siquidem in onere miseria, in visione gratia, in consolacione nonnulla videtur gloria. Assyrio consequenti pondus miseriae, Israeli sustinenti respectus gratiae, et eidem redeunti instar cujuscunque attribuitur gloria. Lector igitur auditio onere, redditur attentus; visione, docilis; Nahum, id est, consolatore, benevolus.

*Onus Ninive*, quia a Chaldaeis est subversa; *liber visionis*, quia Esdræ, Nehemie, et aliis indulgentia data; *Nahum Elchesei*, quia urbis, templi, et populi libertas, et gratia, et gloria utcunque reparata. Haec autem historialiter diximus. Nunc ea mystice, vel moraliter succincte disseramus.

*Onus Ninive*, mundi conflagratio; *liber visionis*, sanctorum resurrectio; *consolatoris*, eorum glorificatio.

*Onus Ninive*, reproborum damnatio; *liber visionis*, beatorum electio; *consolatoris*, in secula saeculorum laudatio.

*Onus*, quando dicitur: *Ite, maledicti, in ignem æternum* (*Math. xxv, 41*); *visio*, quando dicter: *Venite, benedicti Patris mei* (*v. 34*); *consolator*, quando

A omnia existens in omnibus tradet regnum Deo, et Patri (*I Cor. xv, 24, 28*).

Vel *onus*, infidelitas gentium; *liber visionis*, controversio fidelium; *consolatoris*, consummatio omnium. Meminerit autem lector quia *onus* in reprobis est angustia; *liber visionis*, cum electis perseverans gratia; *consolatio*, divinitus de hoste concepta Victoria.

*Onus* est pondus miseriae, et tribulatio; *visio*, favor divini munieris, et mentis invocatio; *consolatio*, in conflictu constantia, et de triumpho adepta laetitia. In his vero omnibus lector redditur attentus, docilis et benevolus.

Benevolentia in rhetorics a Tullio (*Lib. i de Invent. Rhetor. num. 16 edit. Genev. 1743*) ex quatuor locis comparatur. Ab ipsa causa, a judicis persona, ab adversariorum, a propria. Sancti vero, qui non sibi, sed Domino moriuntur, vel vivunt (*Rom. xiv, 8*); qui non sua, sed quæ Jesu Christi querunt (*Philipp. ii, 21*), non sibi captant favorem, sed omnia Patri deserunt lumen. Hinc per Psalmistam dicitur: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (*Psalm. cxliii, 9*). Inde illud Apostoli: *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (*Gal. vi, 14*). Benevolentia igitur ex quatuor comparatur: A persona Salvatoris, a forma salutis, a ratione dati, a lapsu reparati. Summus qui dedit, æternum quod tribuit, gratis præstítus miseris. In primo consideratur potentiae immensitas; in secundo, misericordiae largitas; in tertio, gratiae liberalitas; in quarto, naturæ benignitas: siquidem summus miseris maxima contulit gratis. In primo igitur comprobatur dantis omnipotentia; in secundo, ejus misericordia; in tertio, ejus sufficiencia; in quarto, ejusdem benevolentia.

C Aliter. Benevolentiam captat a judicis persona, a sui fortuna, a causa et qualitate negotii; ab immanitate et natura adversarii. A judice, quia ipsa est misericordia; a sui fortuna, quia versatur in miseria; a causa negotii, ex parte adversarii, quia seductus est invidia, ex parte vero sui, quia circumdatur infirmitate et ignorantia; a natura adversarii, tum ex naturæ subtilitate, tum ex vita diuturnitate, tum ex negotii assiduitate; ex immanitate quoque, quia gratis infestant, nec ad momentum desistant, nec in minimo pareant. In primo igitur captat per judicis pietatem; in secundo, per confessionis humilitatem; in tertio, per hujus vitae incolatum, et invincibilem infirmitatem; in quarto, per invidiam adversarii, et ipsius crudelitatem. In primo, judicis provocatur clementia; in secundo, propria exponitur indigentia; in tertio, hujus vitae pretenditur tentatio; in quarto, adversarii invidia objicitur, et impugnatio. Primo, quia judicis est sententia: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (*Ezech. xxxiii, 11*); secundo loquitur indigentia: *Si incluserit b, nemo est qui aperiat* (*Job xii, 14*); tertio, hujus frenatae, quod ipsi posuere.

b *Clauerit pro inclusione, quod legebatur in ms.*

<sup>a</sup> *Effrenate nobis arridet*, ut legitur in ms. juxta editores hujus operis in Bibliotheca Patrum, præ ef-

vita miseria : *Memento mei, quia ventus est vita mea* (Job. VII, 7); in quarto : *Ab aquilone super faciem orbis terrae exardescunt mala* (Jer. I, 14).

**A**lter. Salvatoris opera legimus fuisse quadrifaria. Miracula namque fecit ; beneficia contulit ; amara pro nobis pertulit ; vite monita protulit. In iis autem quatuor auditor redditur benevolus, dum et ejus doctrina illuminatur, et beneficiis sustentatur, miraculis confirmatur, et passionum stigmate ad amorem inflamatur. In primo excluditur ignorantia, in secundo indigentia, in tertio negligentia, in quarto vite torpor et animi ignavia. In primo suscepit lumen scientiae, in secundo largitatem gratiae, in tertio conjicit regni felicitatem, in quarto suspirat ad Christi charitatem. Per vitæ oracula illuminatur cæcus ; per miracula reducitur profugus ; per beneficia redditur devotus ; per passionis stigmata efficitur consummatus.

Docilis quoque redditur, dum in ejus doctrina, vita, fama docetur quid teneat, suadetur quid caveat, instruitur quid timeat, quo doleat, in quo speret, quid diligit : scilicet cavere vitia, tenere vitæ consilia, timere gehennæ supplicia, dolere hujus exsili miseriæ, in celis figere spei suæ anchoram, ardenter diligere cœlestem patriam.

Attentus etiam redditur, et ex magnitudine supplicii, dum onus premittitur ; et ex qualitate gaudii, dum visio subsequitur ; et ex fidilitate præmii, dum consolator subjungitur.

**C**um igitur Tullius (*Lib. I de Inv. rhetor.*, n. 45) quinque causarum genera statuat : honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum, et secundum ea diversa suggestat principia, nos honestum genus, non causæ, sed prophetæ hujus dicimus, in qua circa reprobes justa Dei probater severitas, erga pios clementissima commendatar bonitas. In amico, gratia ; in hoste, justitia ; in servo, judicii veritas ; in mereenario, præmii sequitas ; in filio, regni hæreditas ; in sponsa, spiritualis gaudiæ identitas.

non bene correctum est in Bibliotheca Patrum, cum Vulgata inclusa sit legat, cujus auctoritate hanc locutionem restituimus.

## INCIPIT EXPOSITIO.

**I.** *Onus Ninive, liber visionis Nahum Helchesei.* Prologum istam prophetie sue propheta præposuisse a quibusdam creditur ; ab aliis, Esdram eum inventum asseritur. Sicut enim post incensam legem a Chaldeis, et ab eo reparatam novis inventis litteris, singulis psalmorum prefixit titulos, ita doctrinæ gratia singulis fere prophetarum præposit prælogos. Vel si eum propheta præposuisse dicitur, humilitatis gratia de se, quasi de alio loquitur. Sic Moyses de se loquens, quasi de alio dicebat : *Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Præcipe filii Israel*, etc. (*Sæpe in libris Exod., Lev., Num.*). Sic

**H**is ita de materia et intentione succinete prælibatis, etiam nunc dicatur cui parti philosophie supponatur. Cum igitur philosophia quatuor principales habeat species, sub quibus omnium liberalium artium et totius divini eloquii continetur series, theoreticam scilicet, practicam, physicam, et logicam ; sic inserta alteratrum, et connexa ad invicem sepiissime videntur, ut vix ab invicem discerni valeant ; sic quandoque sequestrata, et a se alienata prorsus inveniuntur ut conjungi ulla tenus nequeant. Quippe mathematica de visibilibus visibilium figuris ; practica de invisibilibus visibilium formis ; physica de invisibilibus causis ; theologia de invisibilibus substantiis ; logica vero ut omnium provida, artium magistra, arcanorum clavigera, passim discurrat per omnia, formas, modos, causas, nodos solvens, ligans subtilitate nimia, artis excellentia, argumentorum copia. Præsens vero prophetia, quia partim agit de cœlestibus, partim tractat de moribus, nonnulla pars ejus ad theoreticam, quædam vero respicit ad practicam.

Modus quoque tractandi hic est. Prius autem commissatur hostibus ; deinceps blanditur obsequentiis. Post haec quasi incidenter introducit adventum Salvatoris. Deinde terribilem inducit præsentiam vastatoris ; armat Babylonios : ruunt in Assyrios ; Ninive expugnatur, capitur, destruitur ; templum a fundamentis evertitur ; omnis ætas, sexus, conditio corruptitur, eliditur, servituti addicitur. Deinceps insultando in eam invehitur, rapinas, fornicationes, maleficia exprobrat ; civitatem sanguinum exprobrando nuncupat. Alexandriæ quoque ferenti auxilium minatur excidium. Deinde insultando, ignaviam principum et populi ingeminat, populum effeminatum nuncupat, frustra eos nisi evidenter enuntiat : ad ultimum inertiam pastorum increpat, et sic prophetiam suam terminat.

*Explicit præfatio.*

**D** *Isaias : Visio quam vidit Isaias filius Amos (Isai. I, 1).* Sic Jeremias, Verba, inquit, Jeremias, qui fuit in sacerdotibus de Anatot (Jer. I, 1). Sic Michæas : *Verbum quod factum est ad Michæam de Moraati* (Mich. I, 1). Et ita ferme incipiunt omnes prophetæ. Id quoque reperitur in Novo Testamento. Dicit, inquit, discipulus ille, quem dilegebat Jesus Petro (Joan. XXI, 7). Tale quid in Apostolo : *Paulus*, inquit, *servus Jesu Christi*, etc. (Rom. I, 1). Et multa nobis talia tradunt divina eloquia. Vel sancti incipientes gratiam divinitus accipere, sicutientes supplicant divinitati, in hoc maxime præficien-

*tes, et exemplum gracie relinquentes posteritati.*

2. *Onus Ninive.* In duodecim prophetis quatuor fuisse legimus qui onus in suis prophetiis posuerunt: Nahum, scilicet, Habacuc, Malachiam et Zachariam. Quorum primi tres posuerunt illud in principio. Zacharias vero duobus locis, in fine scilicet, et in medio. Dicit enim in medio: *Onus verbi Domini in terra Hadrach, et Damasci requiei ejus (Zach. ix, 1).* in fine vero sic: *Onus verbi Domini super Israel (xii, 1).* Sed et apud Isaiam undecim legimus onera, haec scilicet: *Onus Babylonis, onus Philistium, onus Moab, onus Damasci, onus Egypti, onus deserti maris, onus Duma, onus in Arabia, onus validis visionis, onus Tyri, onus jumentorum Austris (Isai. xiii, 1; xv, 1; xvii, 1; xix, 1, xxi, 1, 11, 13; xxii, 1; xxiii, 1; xxx, 6).* quæ ex ipsa qualitate numeri transgressionem significant peccati. In denario namque præceptorum signatur obedientia; in undenario, qui ipsam transgreditur, prævaricationis malitia. Huc accedit, quod undecim saga cilicina sunt in tabernaculo (*Exod. xxvi, 7*); quod Salvator extincto proditore chorum apostolorum in hoc manere noluit. Onus autem misericordiae pondus superiorius significare diximus. Clamat vero Apostolus: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. vii, 24).* Si ita est in viridi ligno, quid fiet in arido (*Luc. xxii, 31*). Unde Jeremias fidelem sollicitans animam de hujus vite miseria: *Si in terra, inquit, pacis secura non fueris, quid facies in superbia Jordanis (Jer. xii, 5)?* Et Job: *Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem: quanto magis qui domos habitant luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumentur velut a tinea (Job iv, 18, 19)?* Sicut ergo in d. vino eloquio cantica simpliciter, et Cantica canticorum pro ineffabilis lætitiae immensitate; et secula per se, et secula sæculorum, pro spatii æternitate; et sabbatum simpliciter, et sabbatum sabbatorum pro secretissimæ quietis felicitate; et opera simplicia, et opera operum pro veneranda ac mystica dignitate: ita possunt dici simpliciter onera singula crimina, vel singula tribulationum genera; onera vero onerum, culparum vel tribulacionum immensitas nimia.

3. Tria igitur sunt onerum ouera. Vanitas, iniqüitas, calamitas. Vanitas mundi, iniqüitas animi, calamitas orci. Vanitas cœcat, iniqüitas præcipitat, calamitas cruciat. Vanitas mundi cœlestium auferit contemplationem; iniqüitas animi, Dei et proximi dilectionem; calamitas tartari, affectum boni et animi devotionem. Vanitas mundi facit vitiosum; iniqüitas animi reddit odiosum; calamitas orci, suppliciosum. Vanitas facit incestum; iniqüitas reddit infestum; calamitas, perpetuo moestum. Vanitas deprimit, iniqüitas curvat, calamitas frangit.

4. Est etiam aliud quod de his oneribus dicere possumus, quia scilicet aliud portatur in capite, aliud in brachiis, aliud in humeris. Onus in capite, vanitas in mente; onus in brachiis, iniqüitas in opere; onus in humeris, calamitas calennæ. Prima

A foedat affectum, secunda in honestat actum, tertia mortificat subiectum. De his tribus oneribus per Osse dicitur: *Arastis impietatem, messuistis iniqüitatem, comedistis fructum mendaci (Osse x, 13).* Impietas siquidem aratur, quando quis ex studio mundi vanitatem meditatur; iniqüitatem metit, quando ex illicita cogitatione pravum opus colligit; mendaci fructus comedit, quando prout gessit in corpore, apud inferos recipit. Aratur itaque, cogitando illicita; legitur iniqüitas, operando nefaria; comeditur fructus ejus, sustinendo supplicia.

B 5. Sed hoc de vanitate dicendum est, quod illi alii sunt subditi, alii collaterales, alii suppositi. Primi carnales, secundi spirituales, tertii intellectuales. Primi, sensuum curiositati; secundi, humanæ necessitatibus; tertii contemplandæ student veritati. In primo ordine sensus sordidatur et cogitatio; in secundo, ornatur affectus, et honestatur actio; in tertio, sublimatur intellectus, et vegetatur ratio. Primi se mundo sponte subjiciunt, secundi nolentes mundo servient, tertii penitus mundum fugiunt. Primi igitur sunt brusi, secundi activi, tertii contemplativi.

C 6. Sed et de iniqüitate similia possumus dicere. Quidam namque iniqüitatem diligunt, sed non prædicant; nonnulli et diligunt, et prædicant: alii prædicant, diligunt et defendunt. Trés igitur principales iniqüitas habet species: nefas, scelus, malitia. Nefas quantum ad Deum; scelus ad seipsum; malitia ad proximum. Nefarii sunt, mandata contemnendo; scelesti, seipso in vita præcipitando; malitiosi, proximos corrumpendo. Primus ordo eorum est *quorum Deus venter est, et gloria (Philipp. iii, 19)*; secundus eorum, qui *peccata sua prædicaverunt sicut Sodoma (Isai. iii, 9)*; tertius eorum qui facti sunt *quasi scuta fusilia (Job xli, 6)*. Primus eorum qui projecterunt in terra intima sua (*Ecli. x, 10*); secundus eorum qui dicunt: *Coronemus nos rosis antequam marcescant; haec enim sors et hereditas nostra (Sap. ii, 8, 9)*; tertius eorum qui dicunt: *Via Domini non est aqua (Ezech. xviii, 25)*. Primo igitur peccatur in Patrem, secundo in Filium, tertio in Spiritum sanctum. In Patrem, agendo contra ejus voluntatem; in Filium, contra illius humilitatem; in Spiritum sanctum, contra ipsius charitatem.

D 7. Calamitas quoque habet tres species. Prima est amaritudinis conscientiae, secunda odium justitiae, tertia desperatio venie. Primo miseri, quia remordet conscientia; secundo miseriiores, quia displicet justitia; tertio, quia venie nulla restat clementia. Quia ergo vanitatem mundi, iniqüitatem animi, calamitatem tartari superiorius onera diximus, restat nobis querere alia quorum ista dominantur onera. Isaiae vero superiorius undecim onera posuimus, quæ vitiorum undecim significant genera, et undecim negotiorum exprimunt onera. Ac primum de vitiis, deinde disseramus de neg. liis.

8. In onere Babylonis præcipue notatur superbia. In Moab, indignatio maxime et arrogantia; in Philistium, sigillatim sensum prava curiositas; in Damasci, expressa rapacitas; in Ægypti, omnino crapula et ebrietas; in deserti maris, singularitatis præsumptio; in Duma, superstitionis; in Arabiae, ficta dilectio; in vallis visionis, animi exæcatio; in Tyri, jactantia vitiorum, et elatio; in jumentorum Austri, religionis exprimitur dissolutio. Hæc ergo vitiorum sunt genera, nunc subsequenter negotiorum ponantur onera.

9. Horum primum quidem est mandata [Forte mundana] potentia; secundum, ethnica scientia; tertium, canina facundia; quartum, claritas sanguinis; quintum, venustas corporis; sextum, honestas conjugis; septimum, exemplar sobolis; octavum, fides amicorum; nonum, humilis obsequula subditorum; decimum, temporalium affluentia; undecimum, omnium præfatorum possessio quieta. De his vero latius disserere in præsenti, non sicut consilio; hoc enim tractare, alterius erat negotii. Esse autem onera, ostendere his relinqu qui premuntur onere. Vanitas igitur negotiorum, iniquitas supponitur vitiis, calamitas gehennæ suppliciis. Unde quia illa dicuntur et sunt onera, ista non immerito onerum nunquam sunt onera. Quod vanitas suo multos deprimat onere, testatur Apostolus dicens: *Vanitati, inquit, creatura subiecta est, non volens* (Rom. viii, 20). In psalmo vero legitur de iniquitatis onere. *Iniquitates, inquit, supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravata sunt super me* (Psal. xxxvii, 5). Calamitas quoque gehennæ miserrime aggravat, quam Salvator in Isaia torcular nuncupat dicens: *Torcular calcavi solus* (Isai. lxiii, 3). De prima legitur in Ecclesiaste: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas* (Eccl. i, 2); de secunda in Zacharia: *Super talentum plumbi sedet iniquitas* (Zach. v, 7, 8); de tercia in psalmo: *Constritio in viis eorum, et infelicitas* (Psal. xiii, 3). Grave igitur jugum super filios Adam a die exitus matris usque in diem reversionis in ipsam (Eccl. xl, 1), quando de vanitate ad iniquitatem, de iniquitate transeunt ad calamitatem. Sunt quoque alia onera præfatis longe dissimilia

10. Etenim primum dispensationis, secundum religiosis, tertium dilectionis. Primum onus portant prælati; secundum, huius mundo mortificati; tertium, in cubito consummati. Primi statim Ecclesiae roborant; secundi faciem illius ornant; tertii ejusdem virtutem commendant. Primus ordo dicit: *Sollicitudo omnium Ecclesiarum, instantia mea quotidiana* (II Cor. xi, 28); secundus: *Elegit suspendium anima mea et mortem ossa mea* (Job vii, 15); tertius: *Sive Paulus, sive Cephas, sive Apollo omnia nostra* (I Cor. iii, 22). Primus ordo eorum est qui curvantur sub Deo, et orbem portant (Job ix, 15); secundus, eorum qui carnem suam maccrant, ut animam suam ad sapientiam transferant; tertius, eorum qui per singula proximorum se charitate vulnerant.

11. Dispensatio vero tria sub se continent onera.

PATROL. XCVI.

A Primum, occupationem exteriorum; secundum, sollicitudinem morum; tertium, tolerantiam incommodeorum. Primo subditorum militat necessitatibus; secundo morum providet castitatem; tertio, prout expedit, occurrit vel supplicat adversitati. Vel primum, negotium mundi; secundum, circumspetio sui; tertium, sollicitudo proximi. Necessarius est in primo; honestus in secundo; utilis in tertio. Necessarius, ne immoderate superflua appetat; honestus, ne effeminate vivendo aliorum mores corrumptat; utilis, quatenus ad veniam, ad gratiam, ad gloriam subditos præcedat. Necessarius igitur vita, honestus fama, utilis doctrina. Honestus exemplo, utilis consilio, necessarius ministerio.

B 12. Religio quoque in tribus constat: in carnis scilicet mortificatione, in animi devotione, in proximi compassione. Hinc per Jacobum apostolum: *Religio, inquit, munda et immaculata hæc est: Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo* (Jac. 1, 27). Visitationem referens ad proximi compassionem; immaculatam custodiā, ad carnis mortificationem et animi devotionem. Quod etiam Salvator in Evangelio (Matth. vi, 2 seq.) evidenter docuit, ubi de religione disserens, de eleemosyna, oratione, jejunio faciendo discipulos monuit: *jejunium referens ad carnis mortificationem; eleemosynam, ad proximi compassionem; orationem, non ad lingue strepitum, sed ad animi devotionem*. Vel primum est abstinentia mali; secundum, flagrantia boni; tertium, purificati animi letitiae.

C 13. Dilectionis vero tria sunt onera: siquidem aliud a nobis exigitur a proximo, aliud ab angelo, aliud a Deo. Proximus a nobis exigit humanitatis obsequia; angelus, sinceritatis desideria; Deus, studia omni virtute flagrantia, omni suavitate manantia. Proximus devotum flagitat actu, angelus sincerum querit affectum, Deus purissimum exigit intellectum. Exhibenda est igitur proximo actionis pietas, angelo morum sinceritas, Deo omnis conatus animi, et perfecta charitas.

D 14. Spiritus enim sponsam suam sic ornatam, ita quidem ordinatam in Cantico multa laude prosequitur dicens: *Pulchra es, amica mea, suavis et decora, terribilis ut castrorum acies ordinata* (Cant. vi, 3). Pulchra mundo, suavis proximo, decora coelo. Vel pulchra actu, suavis affectu, decora intellectu. Vel pulchra honestate famæ, suavis utilitate doctrinæ, decora vite sublimis necessitate. Vel pulchra exemplo, suavis verbo, decora consilio. Vel pulchra operibus, suavis moribus, decora mentis excessibus. Vel pulchra proximo, suavis angelo, decora sponso. Merito ergo terribilis hostibus dicitur, in qua nec mundi ambitio, nec proximi lesio, nec sui presumptio, nec angeli offendio, nec divinæ voluntatis aversio vel etiam ad modicum inventitur. Item de eodem per eundem in eundem: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* (Ibid. iv, 7). Vere quidem pulchra, que nec hoste vincitur, nec mundo corrumpitur, nec proximo seducitur, nec carne eliditur, nec mente

erigitur. Tota quidem pulchra, quam nec actus cor-  
rumpit, nec affectus inficit, nec intellectus impedit :  
actus iniuitate, affectus vanitate, intellectus a cœ-  
lestium claritate. Nulla est igitur in ea macula, in-  
qua nec maligni prævalet suggestio, mundi sordent  
minæ vel promissio, carnis jacet sigillatio, mentis  
suffocatur elatio. Ilæc igitur sunt dilectionis onera,  
quibus felix premitur anima. Hoc mens mea pre-  
matur onere, hoc anima moriatur depressa pondere.  
Onera igitur generalia constat esse quadrifaria.  
Alia namque sunt Dei, alia animi, alia mundi, alia  
inferni. Istorum quoque singula superius in aliis  
subdivisimus. Nunc cetera videamus.

15. Ninive in presenti potest quadrifarie accipi. Hi-  
storialiter, est illa metropolis inclita Assyri regni ; al-  
legorice, in designatione mundi ; mystice, in typo Eccl-  
esiæ ; moraliter, in persona animæ. De civitate vero su-  
perius historialiter aliqua, licet pauca, diximus. Restat  
ergo ut ad alia exponenda transeamus. Ac primum  
de interpretatione nominis videamus.

16. *Ninive speciosa interpretatur, et de Deo atque  
mundo in quodam philosophorum legitur :*

..... Tu cuncta superno  
Doceis ab exemplo : pulchrum putem primus sp̄s  
Mundus mente gerens, similique imagine formans.

Si enim quis artificem cogitet, et materiam, et ex  
ipsa creaturarum dissimilium copiam, atque in rebus  
ordinem divinitus insitum, et gratiam, possunt qui-  
dem per ejus situm, ordinem et ornatum, Dei cognosci  
invisibilia ; potest ejus conspici utcunque potentia,  
sapientia, clementia : potentia per situm, sapientia  
per ordinem, benignitas per ornatum. Unde et idem  
ab ornatu Graece ζέρμος nomen accepit. Mundus  
autem est universitas omnis, quæ constat ex quatuor  
elementis, globata in speciem absoluti orbis. Quod si  
universitatis hujus machinam intuearis, invenies  
quod miribili ratione et sapientia compositio rerum  
omnium perfecta sit ; quod apta, quod congrua, quod  
decora, quod cunctis partibus suis absoluta : in qua  
non solum concordiam servant similia, sed etiam  
quæ creante potentia ad esse prodierunt, dictante  
sapientia in unam quodammodo amicitiam et fo-  
derationem convenient. Quid repugnantius potest esse  
igne et aqua ? Quæ tamen in rerum natura ita  
Dei contemperavit providentia, ut non solum adiuni-  
ceme commune societatis vinculum non dissipent,  
verum etiam nascentibus cunctis, ut subsistere pos-  
sent, vitale nutrimentum subministrent. Omnis  
enim natura se diligit, et miro quodammodo plurium  
dissimilium et in unum redactorum concordia unam  
in omnibus harmoniam facit. Vide si pulchritudini  
divinorum operum aliiquid desit ; et si nihil, vel  
etiam in minimo, deesse videris, jam aliiquid habes  
unde artificem mireris.

17. Quæ cum Psalmista intueretur, vehementer  
admirabatur dicens : *Quam magnifica sunt opera  
tua, Domine ! omnia in sapientia fecisti* (Psal. ciii,  
24). Item : *Memor fui operum Domini, quia memor  
ero ab initio mirabilium tuorum* (Psal. lxxvi, 12).

<sup>a</sup> Hic forte deest : *Quædam pertinent ad sanitatem,*

A Item id : *Meditabor in omnibus operibus tuis, et sa-  
ctis manum tuarum exercebor* (Psal. cxlii, 5). Quæ  
si quis investigare sufficeret, mirabilem in eis Dei  
sapientiae lucem inveriret. Et hæc ego utinam pos-  
sem tam subtiliter perspicere, tam competenter  
enarrare, quam possum ardenter diligere ! Delectat  
enim me, quia valde dulce et jucundum est, de his  
rebus frequenter agere, ubi simul et ratione eruditur  
sensus, et suavitate delectatur animus, et admiratio  
ne excitatur affectus, ita ut stupentes cum Psal-  
mista et admirantes clamemus : *Quam magnifica  
sunt opera tua, Domine ! nimis profundæ factæ sunt  
coitationes tuæ. Vir insipiens non cognoscet, et stu-  
lus non intelliget hæc* (Psal. xci, 6, 7). Et hæc  
quidem de mundo dicta sufficient. Nunc aliqua de  
B Ecclesiæ decore in medium prodeant.

18. Ecclesia namque sponsa Christi, templum  
Altissimi, civitas Regis magno, tanta viget potentia,  
decore, sapientia, quod nec hoste viuci, nec mundo  
nec proximo seduci, nec adversitate superari, nec  
prosperitate inclinari, nec aura sinistra ullatenus  
valet fuscari. Unde Salvator de ea in Evangelio :  
*Venerunt flumina, flaverunt venti, nec posuerunt eam  
moveare, fundata enim era super firmam petram* (Matth. viii, 25). Hinc in ejus laude, et dilectione, et  
dilatatione nos excitat Psalmista : *Ponite corda vestra  
in virtute ejus, et distribuite domos ejus ut enar-  
retis in progenie altera* (Psal. xlvi, 14). Sicut enim  
(N. 56), meminit sunt quædam de bonis civitatis quæ  
ad ejus incolumitatem, quædam quæ ad ejus amplifi-  
cationem pertinent ; ita in Ecclesia, que civitas  
Regis magni est optima, a quædam ad decorem,  
alia ad amplificationem : ad sanitatem justitiam, ad  
firmitatem fortitudinem, ad decorem prudentia, ad am-  
plificationem temperantia.

19. Siquidem quatuor sunt quæ animam erudiant  
et ornant, instruant et roboret. Hæc scilicet : con-  
silia, obsequia, subsidia, remedia. Ad prudentiam  
consilia, ad justitiam obsequia, ad fortitudinem sub-  
sidia, ad temperantiam pertinent remedia. Consilia  
illuminaant cœcos, obsequia reddunt devotos, sub-  
sidia roborent invalidos, remedia sanant agrotos.  
D Consilia expellunt ignorantiam, obsequia invidiam,  
subsidia infirmitatem, remedia cupiditatem. Consilia  
sapientie faciunt doctores ; obsequia, justitiae amatores ;  
subsidia, veritatis defensores ; remedia, felicitatis diletores. Felix ergo civitas, que nec  
egit consilio, nec caret obsequio, nec subsidii jacet  
imbecillitate, nec remediis sordet egestate. Hæc Christus  
eo glorificato, et Spiritu Patris atque suo doto  
Ecclesiæ suæ contulit : hæc ipse prior in ea ad  
ipso gloriam protulit. Siquidem consilia vite dedit,  
obsequia justitiae, subsidia constantiae, remedia pa-  
nitatiæ. Consilia, homines docendo ; obsequia, har-  
bas pascendo (Matth. v, 2 seq.; xiv, 15 seq.) ; sub-  
sidia, vidua, pupilli et advenas, causas judicando  
(Deut. x, 18) ; remedia, p̄transcendo, et omnia  
alia ad firmitatem.

oppressos a diabolo sanando (*Act. x.*, 38). Consilia igitur dedit in monte, obsequia juxta mare, in coenaculo subsidia, remedia in cruce.

**20.** Hæc quoque Ecclesia a sponsu suo accepit, quæ ad ipsius timorem, decorum, honorem, amorem aliis dilatandum ministravit. Siquidem per divinæ consilia scientiæ, et lucem sapientiæ sibi conversos copulavit philosophos; per obsequia misericordie subjugavit ethnicos; per subsidia gratiae constanter expugnavit hereticos; per remedia poenitentiæ clementer revocavit schismaticos. Per consilia venientia ab ignorantia naturali, tanquam a parte Orientali; per obsequia redeunt a servore coacuscantia, tanquam a plaga Australi; per subsidia retrahuntur a frigore malitia, tanquam a climate Septentrionali; per remedia educuntur ab oceano vitiorum, tanquam a plaga Occidentali.

**21.** Hanc ei futuram numerose prolixi lætitiam sponsus ejus per prophetam promiserat Isaiam. *Eece ego, inquit, adducam ab Oriente semen tuum, et filios tuos ab extremis terræ. Dicam Aquiloni: Da; et Austro: Noli prohibere (Isai. xlIII, 5, 6).* Hanc etiam ei promiserat ore Psalmographi. *Magnus, inquit, Dominus, et laudabilis nimis in civitate Dei nos.ri. Fundatur exultatione universæ terre mons Sion, latera Aquitonia, civitas regis magni (Psal. xlVII, 2, 3).* Hæc revera civitas est refugii, qua venia, libertas, et fiducia, donatur refugis morte summi pontificis (*Num. xxxv, 28, 32*). In ea igitur sunt ad sanitatem mandata, ad firmitatem consilia, ad decorum charismata, ad amplificationem poenitentiæ remedia. Apostoli ad sanitatem, martyres ad firmitatem, virgines ad decorum, confessores ad amplificationis odorem. Ad sanitatem chias, ad firmitatem humilitas, ad decorum continentia, ad amplitudinem clementia. Ad sanitatem illius poenitentes, ad firmitatem prædicatores, ad decorum mundi contemptores, ad amplificationem conjugati misericordes.

**22.** Iterum sunt alia hujus civitatis bona pretiosissima, quæ et ei sanitatem conferunt, et ipsam roborant, decenter exornant, et amplissime dilatant. *Evangelica gratia sanatur, doctrina apostolica roboratur, eloquii sanctorum doctorum ornatur, decretis patrum orthodoxorum et canonibus dilatatur.* Cum igitur hæc civitas et a rege, et a lege, et a plebe, et a situ, a copia, ab ornatu feliciter sit dotata; quia videlicet ejus rex felicitas, ipsius lex charitas, plebs fidelium et sub rege et lege consors societas, situs sidei et morum sinceritas, et copia doctrinarum, et virtutum affluentia; ornatus, charismatum gratia; processionum [*Fors., professionum*] diversa genera; cum tot et tantis, inquam, bonis, et talibus hæc civitas largiter supereffluat, quæ miseris angit dementia, vitiorum sitire absinthium, hujus mundi sequi naufragium, vita semper pati infortunium, impia tyrannidis ferre dominiam, et non potius convolare ad auxilium serenissimæ civitatis, ad gremium maternæ charitatis, ad gaudium ange-

**A** lieæ felicitatis, decurio hujus regis, ac minister hujus legis, atque civis hujus urbis fieri? De qua dicuntur voce Psalmographi: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lXXXVII, 3).* Item idem de eadem: *Magnus Dominus, et laudabilis nimis in civitate Dei nostri (Psal. xlV, 2).* Hæc est illa speciosa, de qua sponsus in Canticis multa profert gloriosa dicens: *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra es. Oculi tui columburum (Cant. iv, 1).* Item idem in eodem: *Pulchra es, amica mea, suavis et decora, terribilis ut castrorum acies ordinata (Ibid. vi, 3).* Item idem de eadem in eodem: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te (Ibid. iv, 7).* Item sponsa in eodeni de seipsa: *Nigra sum, inquit, sed formosa filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelle Salomonis (Ibid. i, 4).*

**B** **23.** Hic nobis suboritur a latere perutilis divisio, hic nobis quadrifariæ divisionis data est occasio. Siquidem mulier alia est non nigra, sed formosa; alia nigra et formosa; alia nec formosa, nec nigra; alia non formosa, sed nigra. Prima est regina coeli; secunda in terris sponsa agni; tertia uxor mundi; quarta conjux diaboli. Prima est eorum qui lætantur cum Christo in coelis; secunda fidelium peregrinantium in terris; tertia eorum quos mundi absorbuit vanitas; quarta eorum quos pœnis affligit iniquitas, vel apud inferos cruciat calamitas.

**C** **24.** Siquidem quatuor sunt genera sponsalium, quibus despontantur præfatarum genera mulierum. Hæc scilicet: contemplationis divinae lætitia, venie gratia, mundi concupiscentia, inferni miseria. Primo despontatur beatorum angelorum societas; secundo, justorum hominum gloriosa unanimitas; tertio, reproborum perniciosa vanitas; quartu, apud inferos pessimorum horrenda infelicitas. Primi sunt in requie, secundi stant in acie, tertii turpiter sunt prostrati; quarti mancipati misericorditer. Prima est ea quæ sursum Jerusalem libera mater nostra (*Gal. iv, 26*). Secunda et tertia, in Dominica area triticum simul et palea; quarta apud inferos dolore torquetur et miseria. In prima omnia gloriæ, sed nihil miseriæ; in secunda, multum gloriæ, sed quiddam miseriæ; in tertia, multum miseriæ, sed vix aliquid gloriæ; in quarta nihil omnino gloriæ, sed omnia miseriæ. Prima ergo sursum lætatur cum Christo; tertia fornicetur cum mundo; quarta crucietur cum diabolo; secunda præparetur sposo; ut et nigra sit per poenitentiam, et formosa per obedientiam; nigra per humilitatem, formosa per charitatem; nigra, tentationum pugna; formosa, virtutum constantia; nigra, ministerio; formosa, desiderio; nigra, exercitio religionis; formosa, sinceritate contemplationis; nigra est Ecclesia in carnalibus, formosa in spiritualibus; nigra in activis, formosa in contemplativis. Hæc est regina Æthiopæ, quæ venit a finibus terræ sapientiam Salomonis audire. *Nigra est ergo, quia Æthiopica; formosa, quia æstuans sapientia. Nigra, quia venit a finibus ultimis; formosa, quia affluens delictis.*

25. Hæc autem de ea in libro Regum scripta sunt : *Regina Saba, audita fama sapientia Salomonis, venit in Jerusalem tentare eum in parabolis. Et cum ea camelii portantes onera. Et attulit secum aurum multum, et lapidem valde pretiosum. Ingressaque est ad Salomonem, et locuta est ei omnia, quæcunque erant in corde suo. Et enuntiavit ei Salomon omnia verba sua, et non fuit verbum quod rex omiserat et ei non indicaverat. Et vidit regina Saba omnem sapientiam Salomonis, et domum quam ædificavit, et cibos ejus, et sedem puerorum ejus, et ordinem ministrorum ejus, et vestes ejus, et vini fusores ejus, et holocausta ejus, quæ offerebat in domo Domini ; et obstupuit, et dixit : Verus est sermo quem in terra mea de verbo tuo et de prudenter tua audiui ; et ecce nec dimidia pars enuntiata est mihi. Et dedit Salomoni centum viginti talenta auri, et odoramenta multa, et lapidem valde pretiosum (III Reg. x, 1 seq.). Venit ergo regina Saba, id est, Ecclesia ex Gentibus diu sub viis capta. Hoc enim interpretatur Saba. Venit audire sapientiam Salomonis, et tentare eum in parabolis. Multa enim apud eam cerebantur incerta, ut pote de mundi conditione, de immortalitate animæ, de futuro iudicio, de sanctorum glorificatione, et aliis multis. De quibus omnibus accedens ad Christum certificata est ad liquidum. Et cum ea camelii portantes onera, Gentiles scilicet afferentes secum misericordiæ opera, vel diversa vitiorum genera. Et aurum multum, rationabilem videlicet sensum. Et lapidem pretiosum, naturalem intellectum. Ingressa est per poenitentiam ad verum Salomonem ; locuta est ei omnia per confessionem. Sed et Salomon omnia verba ejus enunciavit ei, quia postquam illi reconciliata est, post in amicam et sponsam versa est. Tunc Jesus eam in cellam introduxit vinariam (Cant. i, 4), hinc ostendit ei ineffabilem divitiarum copiam. Unde in Evangelio : *Jam non dicam vos servos, sed amicos, quia omnia quæcunque audiri a Patre meo, nota feci vobis* (Joan. xv, 15). Vedit quoque sapientiam et prudentiam ejus : prudentiam scilicet, qua disponit humana ; sapientiam, qua regit divina. Et domum ejus (Prov. ix, 1), incarnationis ejus mysteria. Ipsa est enim quam sibi ædificavit sapientia. Vedit et cibos Salomonis, diversa pietatis genera, et varios affectus ordinatus dilectionis. Vedit puerorum ejus sedem, ecclesiasticum in episcopis et presbyteris ordinem. Vedit ministrorum ejus ordines, inferiorum scilicet graduum status differentes. Sed et ejus vestes, singulos credentium, vel ornamenta virtutum. Vini quoque fusores, electos verbi divini predicatorum. Vedit ejus holocausta, sine dubio orationum supplicationumque mysteria. Ubi vedit hæc omnia, admirata est super ejus responsis atque prudentia. Si quis vero unctionum genera, sacramentorum mystica officia, professionum devota studia, gradus ordinum, ordines dignitatum, dignitates ministrorum, ministros sacramentorum, sacramenta et exempla consideret, videt in his potentiam*

A regis mirabilem, sapientiam incomprehensibilem, benignitatem ineffabilem, lucem inaccessibilem. Hæc de statu et decore sanctæ paulo latius diximus Ecclesiæ, quatenus evidenter omnibus clareat, si sic in regione dissimulationis, in convalle plorationis nitet ejus tabernaculum, quomodo templum fulsum [Forte, sursum] fulgeat? Si enim quod evacuabitur tanta fulget gloria, multo magis clarificatum est quod semper in gloria manet.

26. Ninive quoque ad decorum referri potest animæ. Sed ne prolixius currat oratio, Ezechielis prophætica sufficiat lectio, qua dicitur : *Jerusalem, Jerusalem, radix tua, et generatio de terra Chanaan, etc.* (Ezech. xvi, 3). Dominus autem infelicem animam alloquens, et eam more rhetoris ex attributis personæ et negotio convincens, et ei ante rem, cum re, et post rem, adhaerentia prætendens, ante rem, quam sordida, quam deformis, et quam vilis ; cum re, quam sincera, quam decora, quam amabilis ; post rem, quam fetida, venefica, quantum abominabilis fuerit, intimat. Post hæc spretus, et aljectus, et confusus, eam pius insequitur, et clementer revocat : promittendo retrahit, retrahendo perficit, consummando felicitat. Rem vero gratiam electionis nuscupo. Attributa personæ, quibus confunditur, convincitur, hæc sunt : nomen, virtus, fortuna, habitus, affectio, studia, consilia, facta, captus, institutio. Ex attributis autem negotio confunditur, quando præparatione, perpetratione, exitu, tempore, occasione, loco, facultate, modo, convincitur.

27. Super quibus si quis certificari studeat, lectionis seriem prophætica diligenter dissentiat [*Fors., disserat, aut edisserat*]. Ego vero non docere rhetoramicam, sed lectionem aggressus sum explanare prophæticam. Prius ergo quæ vel qualis ex vitio fuerit, quæ vel quanta ex gratiæ officio exstiterit, manifestat dicens : *Radix tua, et generatio tua de terra Chanaan. Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Hethæa. Et quando nata es, in die ortus tui non est præcisus umbilicus tuus ; non aqua lata in salutem, nec sale salita, nec pannis involuta, etc., quæ improprio supponit : Usquequo, ait, et transiti per te, et ridi te, et ecce tempus tuum, tempus amantium. Et expandi super te amictum meum, et operui ignominiam tuam.* D *Et juravi tibi, et ingressus sum pactum tecum, et facta es mihi. Et lavi te aqua, et mundavi sanguinem tuum ex te. Et unxi te oleo, et vestiri te discoloribus, et calceavi te hyacintho, et cincti te byssῳ, et polymito, et multis coloribus. Stimulam, et mel, et oleum comedisti, et decora facta es vehementer nimis, et profecisti in regnum. Et egressum est nomen tuum in gentes propter speciem tuam, quia perfecta eras in decore meo, quem posueram super te, dicit Dominus* (Ezech. xvi, 3).

28. Intuere super abundantes divitias divinæ clementiæ : quomodo meretricum meretrice ex sordido prostibulo in reginam sublimata, ornata cultu regio sedet in culmine virtutum et regni fastigio. Vere

superabundantes divitiae, cum non solum nobis necessaria, verum etiam commoda apta tribuit, et grata. Si enim sola necessaria tribueret, bonitas quidem esset, sed dives non esset. Cum vero necessariis commoda adjungit, divitias bonitatis sue ostendit. Cum autem commoda congruis superadditis cumulantur, abundantia divitierum bonitatis ejus demonstratur. Sed dum postremo congruis etiam grata adiicit, quid aliud quam superabundantes divitias bonitatis sue notas facit?

29. Intuere diligenter singula, et vide quanta Salvatoris nostri clementia, quanta nostrae salutis ei sit diligentia. Prius enim aquis compunctionis abiuit, deinde virtutum vestimentis induit, postea sapientiae deliciis reficit, domum in honore regiae felicitatis erigit. Primo aquis lavatur poenitentiae; secundo in dumentis ornatur justitiae; tertio divinæ scientiae cibatar ferculo; quarto in regia dignitatis sublimatur solio. Dicit ergo Dominus: *Extendi super te amictum meum*. Amictus est angelorum custodia; operimentum ignominiae, virilis poenitentia; pactum, mandatorum observantia; juratio, salutis immobilis ratio; *facta est ei*, illius in æternum glorificatio. Lavat eam lacrymis poenitentiae, mundat ejus sanguinem per opera misericordiae, ungit eam oleo letitiae ex securitate conscientiae. Ornat eam varietate virtutum; munit affectus ejus firma spe coelestium; candore cingit virginæ puritatis; inferius afficit spiritualibus theophaniis. Lætitificat ejus mentem scientia varietatis. Dat ei constantiam operum, et perfectionem obedientiae, gratiam doctriæ, et odorem bonæ famæ. Confert illi decorum sapientiae, et nitorem eloquentiae, candorem innocentiae, jucunditatem contemplatiæ letitiae. Cibat eam naturalis legis notitia, scriptæ legie intelligentia, Evangelii gratia. Vel reficit eam allegorica scientia, morali, ac mystica. Vel erudit eam rerum mundanarum scientia, causarum oculellarum intelligentia, divinarum rerum sapientia. Vel reficit eam puritate actionis, dulcedine dilectionis, suavitate contemplationis. Vel docet eam Trinitatis notitiam, Patris scilicet potentiam, Filii sapientiam, Spiritus sancti benignissimam clementiam. Sic est decor animæ, sic ei immortales conferuntur divitiae. Sic ornatur pectus, honoratur sensus, purificatur affectus, clarificatur intellectus. Sic decoratur vita, mundatur conscientia, commendatur doctrina, celebratur fama. De hujusmodi in Canticis voce sponsi dicitur: *Quæ est ista quæ ascendit de deserto deliciis affluens, innixa saper dilectum suum* (*Cant. viii, 5*)? Item de eodem alibi per eumdem: *Multæ filie congregaverunt divitias, tu supergressa es universas* (*Prov. xxxi, 29*).

30. Hæc de speciositate animæ breviter dicta sufficiant. Nunc videamus quæ onera cui convenient. **O**onus mundi est ipsius vel per Christum in melius, vel in fine destrucio. Onus Ecclesiæ, heresum vel schismatam, seu morum carnalium impugnatio. Onus animæ, vitiorum subita incurso. Onus primum est in destructione idolatriæ; secundum, in defensione

A justitie; tertium, in reparatione innocentiae. Praevi- dens ergo propheta Ninivem subverti, mundum destrui, Ecclesiam turbari, animam vitiis impugnari, quasi præmuniens dicit: *Onus Ninive*. Ac si diceret: Quiescat, videat ne cadat (*I Cor. i, 12*); et quatenet, teneat, donec de medio fiat (*II Thess. ii, 7*).

31, 32. Sed qui angustiam oneris præmisserat, ne quis desperando oneri succumbat, post tristitiam oneris letitiam supplet visionis dicens: *Liber visionis Nahum Helcezei*. De nomine vero libri multiplex fit mentio in serie divini eloquii. Hinc per Job: *Quis mihi adjuvaretribuat, ut desiderium meum Omnipotens audiat?* Et scribit ipse librum qui judicat, ut in humero meo portem illum, et circumdem quasi coronam mihi (*Job xxxi, 35, 36*). Hinc per Isaiam: *Erit, inquit, vobis visio omnium, quasi verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege istum; et respondebit: Non possum, signatus enim est* (*Isai. xxix, 11*). Hinc Dominus ad Ezechielem: *Fili hominis, aperi os tuum, et comedere quodcumque ego do tibi. Et vidi, et manus missa ad me, in qua erat involutus liber. Et expandit illum coram me, qui erat scriptus intus et foris. Et scriptæ erant in eo lamentationes, et carmen, et ræ. Et comedì illud, et factum est in ore meo sicut mel dulce* (*Ezech. ii, 8, 9; iii, 3*). Item Daniel de eodem: *Aspiciebam, inquit, et ecce throni positi sunt, et antiquus dierum sedit. Vestimentum ejus quasi nix candidum, et capilli ejus velut lana alba. Thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis accensus. Fluvius igneus, rapidusque egrediebatur de ore ejus. Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei. Judicium sedit, et libri aperti sunt* (*Dan. viii, 9, 10*). Hinc Zacharias: *Levari, inquit, oculos meos, et ecce volumen volans. Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Ecce video volumen volans. Longiudo ejus decem cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum. Et dixit ad me: Hæc est maledictio, que egreditur super faciem orbis terræ* (*Zach. v, 1 seq.*). Item in Apocalypsi de eodem: *Et vidi in dextra sedantis super thronum librum scriptum intus, et foris signatum sigillis septem. Et nemo poterat solvere eum nisi leo, qui vicit de tribu Iuda. Ipse enim aperuit eum, et solvit ejus signacula* (*Apoc. v, 1 seq.*). Hæc omnia ex divino protuli eloquio, quatenus lectori clareat, quod in eo sit libri multiplex significatio.

33. Liber igitur alias est naturæ, alias discipline, alias gratiae. Primus docet humanam æquitatem; secundus, humanam impunitatem; tertius, humanam et divinam charitatatem. Primus conscientiae et morum promittit serenitatem; secundus, temporalium bonorum secunditatem; tertius, regni colorum felicitatem. Primus, instituta nature; secundus, corporeæ scita discipline; tertius monita docuit gratiae. Primi, doctrina honesta; secundi, utilis; tertii, necessaria. Per primum amicus honestatur, per secundum servus ligatur, per tertium filius in hereditatem vocatur. Amicus, ut referat gratiam; servus, ne fugiat ad idolatriam; filius, ut spreto exilio festinet ad patriam. Primus humanæ societatis docet honorem,

secundus humanae fragilitatis probat timorem; tertius divinitatis ministrat timorem [Forte, amorem]. Primus igitur est confederationis; secundus, corruptionis; tertius, dilectionis. Primus est ratio animi; secundus, lex Moysi; tertius, Evangelium Christi. Sic humanum genus prius accipiens naturalis legis honorem, transgressor factus incidit in timorem, denum per gratiam liquefieens in amorem, tandem ad pristinum rediit honorem. Horum uterque potest diei liber visionis, dum et per primum intelligi divina felicitas, et per secundum deitatis unitas, et per tertium aeternitatis valet identitas. Per primum pacis sinceritas, per secundum prudentia, per tertium pietas. Sinceritas, materam pacificando; prudentia, consilium legendo; pietas, seipsum pro servis habendo.

34. Sunt etiam alii tres libri, quorum doctrina nosecuntur invisibilia Dei. Primus est fabrica mundana; secundus, conscientia humana; tertius, predestinationis divina. Universus enim mundus iste quasi quidam liber est digito Dei scriptus, hoc est, virtute divina creatus, et singulare creature quasi figurae quedam sunt, non humanae placito inventae, sed divino arbitrio institutae ad manifestanda, et quasi quedammodo significanda Dei invisibilia. Quemadmodum autem si illitteratus quis apertum librum videat, figuram aspicit, litteras autem non cognoscit; ita stultus et animalis homo, qui non percipit ea quae Dei sunt (*I Cor. 11, 14*); in visibilibus ipsis creaturis foris videt speciem, sed non intelligit rationem. Qui autem spiritualis est, et oratione dijudicare potest (v. 15), intus conspicit quam miranda sit potentia creatoris, quam veneranda sapientia artificis, quam diligenda benignitas praesidentis. Et ideo nemo est cui opera Dei mirabilia non sunt, dum in eis insipiens solam miratur speciem. Sapiens autem per id quod foris videt, profundam rimatur divinae sapientiae rationem: velut si in una eademque scriptura aliter colorem seu formationem commendet, aliter vero sensum et significationem laudet. Bonum est ergo assidue contemperi divina opera et admirari, sed ei qui rerum corporalium pulchritudinem in usum novit vertere spiritalem. Nam et ideo Scriptura tanto opere nos ad consideranda visibilia Dei excitat, ut per ea quae foris cernimus, intus ad agnitionem veritatis veniamus. Unde Psalmista quasi pro magno se jam hoc fecisse commemorat, et adhuc se facturum pronuntiat dicens: *Memor fui dierum antiquorum, meditatus sum in omnibus operibus tuis, et in factis manuum tuarum exercebor* (*Psal. cxlii, 5*).

35. Tria igitur sunt visibilia Dei: potentia, sapientia, benignitas. Tria quoque visibilia mundi: immensitas, formositas, utilitas. Potentia manifestatur per immensitatem, sapientia per formositatem, benignitas per utilitatem. Haec tria praesata sunt quasi quedam divinae cogitationis expressissima simulacra. Quærendum est ergo quid horum prius contemplantibus in agnitione occurrat. Omnis autem creatura, quanto vicinus similitudini creatoris ap-

A propinquat, tanto vicinus creatorem suum declarat. Illud vero visibile simulacrum invisible exemplar prius ostendere debet, quod divinae similitudinis imagine in se perfectum retinet. Immensitas autem creaturarum magis ad essentiam, decor vero eorum magis pertinet ad formam. Essentia vero aliisque [*Ley. abesse*] forma considerata, informitas est. Quid autem informe est, in hoc quidem quod est, Deo simile est. Sed in hoc quod forma caret, a Deo discedit. Quod ergo formatum est, magis Deo simile est, quam id quod forma caret. Unde constat quod evidenter simulacrum est decor creaturarum, quod pertinet ad formam; quam immensitas eorum, que ad solam spectat essentiam.

B 36. Item decor creaturarum propter formam naturalem pertinet ad habitum, utilitas vero ad actum, quia in hoc creature utilis sunt, quod homini subjecta servant, et obsequium reddunt. Quid autem ad habitum pertinet, magis proprium est et magis certum quam id quod pertinet ad actum, quia habitum natura indidit, actum vero institutis adjunxit. Simulacrum ergo decoris immensitatem pariter et utilitatem in cognitione praecedit. Et propterea prius, quia in manifestatione (est) evidenter. Pulchra autem inquirenda sapientia ab ipso sapiente simulacro inquisitionis exordium sumitur, quia per sapientiam suam Pater manifestatur: non solum quando sapientiam suam in carnem misit, sed tunc quoque quando per sapientiam suam mundum creavit.

C 37. Decor vero creaturarum, quem simulacrum sapientiae esse diximus, quatuor complectitur: situm, motum, speciem et qualitatem. Sed in his motus excellentiorem locum habet, quia vicinia viae mobiliora sunt, quam ea quae moveri non possunt. Motus autem quadripartitus est: localis, naturalis, animalis, rationalis. Ante et retro, dextrorum, sinistrorum, sursum, deorsum, et circum; naturalis in augento et detimento; animalis in sensibus et appetitibus; rationalis in factis et consiliis. Rationalis vero cunctis superponitur, quia in eo non solum sensus ad animandum, sed ratio quoque ad intelligendum movetur. Hoc simulacro nullum potest in creaturis esse evidenter, quia id quod sapit, invisibilem sapientiam ostendit cunctis manifestius. Primum ergo ac principale increatae sapientiae simulacrum est creata sapientia, id est rationalis creatura: quae, quia secundum aliquid invisibilis, secundum aliquid visibilis est, janua contemplationis facta est pariter et via. In quantum invisibilis est, janua; in quantum vero visibilis, via. Janua est, quia ingredienti ad contemplationem animo primum aditum pandit; via est, quia currentem in contemplationem animum ad finem perducit. Janua est, quia quodammodo invisibilita visibiliter ostendit; via est, quia de visibilibus per invisibilia euntes usque ad visibilium pariter et invisibilium creatorem videndum perducit. Hoc valet in seipso noscere vafer homo.